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一、財務報告之簡述

(一)預算執行結果：

歲出 358,682,924    302,229,208      30,705,242    834,000     333,768,450     93.05%

數位建設 834,000           -                       -                    834,000     834,000            100.00%

建構開放

政府及智

慧城鄉服

務

834,000           -                       -                    834,000     834,000            100.00% 廣佈型即時傳輸淹水感測

設備整合研發計畫，因驗

收尚未通過、履約爭議事

項未明，已依政府採購法

相關規定成立履約爭議審

查小組並持續釐清爭議

點。

水環境建設 357,848,924    302,229,208      30,705,242    -                332,934,450     93.04%

水與發展 31,325,825      25,065,065        5,773,044      -                30,838,109       98.44% 1.烏溪鳥嘴潭人工湖工程

計畫：於草屯鎮烏溪南岸

興建攔河堰及人工湖，以

改善彰化地區嚴重地下水

超抽情形。截至109年底

已取得計畫用地、完成工

程設計及發包、並持續施

工中。另依據土徵條例受

理民眾辦理一併徵收作業

，已撥付南投縣政府用地

取得作業費需跨年度辦理

，已辦理經費保留申請。

2.無自來水地區供水改善

計畫第三期：已執行自來

水延管工程、補助簡易自

來水工程及系統營運、自

來水用戶設備外線等1.59

萬戶，以加速改善偏遠地

區民眾供水問題並提升用

水安全。

預算執行結果
保留數 合計

決　算　數

中央政府前瞻基礎建設計畫第 1 期特別決算 

上年度轉

入數
預算科目

實現數

決算數占

轉入數之

比率%
應收

(付)數

經濟部水利署及所屬 

總   說   明 
中華民國109年度

單位：新臺幣元；％

本計畫上年度歲出保留3億5,868萬2,924元，歲出執行結果決算數3億3,376萬

8,450元(包括實現數3億222萬9,208元、應付數3,070萬5,242元、保留數83萬4,000

元)，決算數占以前年度轉入數93.05%，茲將以前年度執行概況分項說明如下：
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中央政府前瞻基礎建設計畫第 1 期特別決算 

經濟部水利署及所屬 

總   說   明 
中華民國109年度

3.伏流水開發工程計畫：

完成苗栗通宵溪伏流水、

濁水溪伏流水、高屏溪大

泉及高屏溪溪埔伏流水設

計及招標作業，以因應用

水需求及原水高濁度之備

援能力，降低缺水風險。

4.推廣水資源智慧管理系

統及節水技術計畫：完成

自來水智慧型水網推廣47

案、雨水貯留系統建設

115案及產業用水輔導節

水162案等，以有效提升

水資源使用效率，減緩水

資源開發壓力。

5.加強水庫集水區保育治

理計畫：執行包括控制土

砂量、完成野溪及河道整

治、建置合併式淨化槽等

，期減少水庫集水區土砂

災害及改善集水區水體水

質。

水與安全 249,625,246    201,389,475      24,932,198    -                226,321,673     90.66% 縣市管河川及區域排水整

體改善計畫：協助各縣市

政府辦理縣市管河川、排

水及海岸防護之防洪綜合

治理工程及用地徵收、應

急工程、規劃及檢討、非

工程措施及生態檢核，以

降低洪患風險，建構安全

家園。109年度已完成規

劃及規劃檢討、生態檢核

工作及治理工程(含用地

取得)等計64件。

水與環境 76,897,853      75,774,668        -                    -                75,774,668       98.54% 全國水環境改善計畫：進

行河川、相關排水及海岸

等水岸環境改善，以營造

優質生活環境，打造樂活

水岸風貌。截至109年度

已完成75處水環境亮點，

營造水環境亮點親水空間

約299.34公頃。

單位：新臺幣元；％

實現數
應收

(付)數
保留數 合計

預算執行結果預算科目 預算數
決　算　數

執行率%
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中央政府前瞻基礎建設計畫第 1 期特別決算 

經濟部水利署及所屬 

總   說   明 
中華民國109年度

 1.資產科目：1億3,647萬2,101元。

 2.負債科目：3,070萬5,242元。

 3.淨資產科目：資產負債淨額1億576萬6,859元。

(二)平衡表重要科目之金額及內容簡述：

     流動資產2,307萬9,242元，包括預付款577萬3,044元、預付其他政府

     款1,730萬6,198元。

     固定資產1億1,339萬2,859元，包括購建中固定資產1億1,339萬2,859元。

     流動負債3,070萬5,242元，包括應付帳款577萬3,044元、應付其他政

     府款2,493萬2,198元。
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二、財務狀況之分析

金額 百分比

資產 136,472,101     796,847,485       - 660,375,384 -82.87%

流動資產 23,079,242       796,847,485       - 773,768,243 -97.10%

其他應收

款
-                        462,052,145 - 462,052,145 -100.00%

主要係因已撥經費之賸餘待繳

庫數已解繳國庫，爰較上年度

減少。

預付款 5,773,044         19,062,316         - 13,289,272 -69.71%

主要係因執行各項工程之預付

款項及用地費等，於本年度辦

理核銷轉正，爰較上年度減

少。

預付其他

政府款
17,306,198       315,733,024       - 298,426,826 -94.52%

主要係因補助縣市政府辦理辦

理之工程，配合工程完工辦理

核銷轉正，爰較上年度減少。

固定資產 113,392,859     -                          113,392,859       -                  

購建中固

定資產
113,392,859     -                          113,392,859       -                  

主要係因工程尚未完工，爰較

上年度增加。

負債 30,705,242       357,162,524       - 326,457,282 -91.40%

流動負債 30,705,242       357,162,524       - 326,457,282 -91.40%

應付帳款 5,773,044         19,062,316         - 13,289,272 -69.71%

主要係上年度各項工程配合工

程完工辦理核銷轉正，爰較上

年度減少。

應付其他

政府款
24,932,198       338,100,208 - 313,168,010 -92.63%

主要係因補助縣市政府辦理辦

理之工程，配合工程完工辦理

核銷轉正，爰較上年度減少。

淨資產 105,766,859     439,684,961       - 333,918,102 75.94%

資產負債

淨額
105,766,859     439,684,961       - 333,918,102 75.94%

資產負債

淨額
105,766,859     439,684,961       - 333,918,102 75.94%

資產減負債後之餘額較上年度

減少。

經濟部水利署及所屬 

總   說   明 
中華民國109年度

平衡表較上年度金額變動差異達20%以上科目原因說明：
單位：新臺幣元；％

科目 本年度決算數 上年度決算數
本年度與上年度比較增減(-)

變動差異達20%之原因

中央政府前瞻基礎建設計畫第 1 期特別決算 
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(1) 水與發展：

(2) 水與安全：

(3) 水與環境：

三、重要施政計畫執行成果之說明

 (一)已完成施政計畫重點概述：

辦理「全國水環境改善計畫」，自106年起累計完成水環境亮點75處，其中109年

度完成水環境亮點35處，共營造水環境亮點親水空間約299.34公頃，藉由跨部會

協調整合，集中資源加速辦理河川及排水環境營造、污水截流、放流水補注、水

質淨化、滯洪池生態景觀、植栽美化及污水處理設施，營造豐富自然親水空間與

生態棲地，打造河防安全及三生(生活、生態、生產)相結合之親水永續水環境，

開創民之所欲的自然親水空間。

面對氣候變遷的挑戰，為兼顧水資源、防洪及水環境等需求，以「水與發展」、

「水與安全」及「水與環境」三大主軸，執行前瞻水環境建設，營造安全與發展

水環境；落實多元水源開源、節流、調度及備援，維持供水穩定；持續防汛整備

，精進旱澇預報及應變能力；持續推動流域綜合治理，提升水岸安全並兼具改善

週遭環境品質，以期建立永續且優質之水環境。

經濟部水利署及所屬 

中央政府前瞻基礎建設計畫第 1 期特別決算 

總   說   明 

中華民國109年度

推動「縣市管河川及區域排水整體改善計畫」，協助地方政府降低颱洪來臨時

易淹水地區之淹水風險，保護地區居民之生命財產安全，並營造水岸環境融合，

打造親水環境，提升全民生活品質，進而提升國家形象，109年度已完成規劃及

規劃檢討、生態檢核工作及治理工程(含用地取得)等計64件。 

推動包括興建人工湖、跨區調度等多元水源開發，並推動伏流水、地下水備援

系統及水庫設施改善等計畫以強化供水穩定，其中「烏溪鳥嘴潭人工湖工程」

及「伏流水開發工程」等計畫已進入施工階段；「無自來水地區供水改善計畫

第三期」改善無自來水用戶約1.59萬戶；「推廣水資源智慧管理系統及節水技

術計畫」已完成自來水智慧型水網及推廣雨水貯留系統建設；「加強水庫集水

區保育治理計畫」已完成減砂入庫及水質改善等項目。  
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(二)施政計畫分項說明：

因 應 改 善 措 施

數位建設 建構開放政府

及智慧城鄉服

務

辦理建構民生公

共物聯網計畫

廣佈型即時傳輸淹水感測設備整合研發

計畫，因驗收尚未通過、履約爭議事項

未明，已依政府採購法相關規定成立履

約爭議審查小組並持續釐清爭議點，未

能於109年底完成。

已請執行單位依政

府採購法及契約相

關規定積極處理。

水環境建

設
水與發展 辦理烏溪鳥嘴潭

人工湖工程計畫

1. 湖區工程已完成設計及發包，並於108

年8月12日開工，刻正辦理施工中。

2. 攔河堰與引水設施工程持續辦理施工中

，平林二號堤防工程於108年8月23日完

工。
3. 未完成部分：依據土徵條例受理民眾辦

理一併徵收作業，已撥付南投縣政府用

地取得作業費需跨年度辦理，已辦理經

費保留申請。

辦理無自來水地

區供水改善計畫

第三期計畫

為改善民眾用水品質，已辦理完成無自

來水地區自來水延管工程、簡易自來水

改善工程、原住民族部落地區簡易自來

水系統營運、自來水用戶設備外線等補

助項目，已有1.59萬戶受益。

辦理伏流水開發

工程計畫

已完成4件伏流水工程設計及招標作

業。

辦理推廣水資源

智慧管理系統及

節水技術計畫

1. 自來水智慧型水網(分由北水處、台灣

自來水公司、連江及金門水廠執行)計

47案，皆完成。

2. 雨水貯留總計完成115案，產業節水輔

導完成162件。

辦理加強水庫集

水區保育治理計

畫

1. 減砂入庫項目：(1)完成控制土砂量

2.01萬立方公尺。(2)完成崩塌地治理

面積0.82公頃。(3)完成野溪及河道整

治長度0.91公里。(4)完成25場防災演

練或保育宣導。(5)完成38處合併式淨

化槽或農業低衝擊開發設施。(6)完成

27處集水區保育監測網建置。

2. 水質改善項目：(1)完成13處合併式淨

化槽或農業低衝擊開發設施。(2)完成

47處集水區保育監測網建置。(3)完成

排水截流系統850公尺。

持續督請廠商積極

趕辦後續施工作業

，加速完成。

經濟部水利署及所屬 

總   說   明 
中華民國109年度

中央政府前瞻基礎建設計畫第 1 期特別決算 

工作計畫

名 稱
重要計畫項目 實 施 內 容

辦 理 情 形

已 完 成 或 未 完 成 之 說 明
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(二)施政計畫分項說明：

因 應 改 善 措 施

經濟部水利署及所屬 

總   說   明 
中華民國109年度

中央政府前瞻基礎建設計畫第 1 期特別決算 

工作計畫

名 稱
重要計畫項目 實 施 內 容

辦 理 情 形

已 完 成 或 未 完 成 之 說 明

水與安全 辦理縣市管河川

及區域排水整體

改善計畫

1. 辦理縣市管河川及區域排水治理工程

(含用地取得)、規劃及規劃檢討、生態

檢核工作。109年度已完成規劃及規劃

檢討、生態檢核工作及治理工程(含用

地取得)等計64件。

已請執行單位儘速

執行，持續追蹤各

項工作執行進度，

按月召開檢討會議

控管執行情形。

2. 部分規劃及規劃檢討案件合約跨年度辦

理，已辦理經費保留申請。

水與環境 辦理全國水環境

改善計畫

辦理河川、排水、海堤環境營造：截至

109年底已完成建立評核機制、補助原

則、推動小組、水環境改善服務團、補

助地方政府成立水環境改善輔導顧問

團、核定經濟部補助水環境改善案件等

計149件。
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中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應付數 應付數

保留數 保留數
0 0

834,000 0

0 0

834,000 0

357,162,524 24,914,474

686,400 0

357,162,524 24,914,474

686,400 0

357,162,524 24,914,474

1,520,400 0

357,162,524 24,914,474

1,520,400 0

　　　　　　　　　合　計

　　　　　　　　　小　計

01 ˉˉ5826551000-8

ˉˉ水環境建設

08 5800000000-6

農業支出

01 ˉˉ5226551000-5

ˉˉ數位建設

以前年度歲出政事

107 06 5200000000-3

科學支出

年

度

別

經資門併計

款 項 目 節

科        目

名稱及編號

經濟部水
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利署及所屬
別轉入數決算表
109年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數
0 0 0

0 0 834,000

0 0 0

0 0 834,000

301,542,808 0 30,705,242

686,400 0 0

301,542,808 0 30,705,242

686,400 0 0

301,542,808 0 30,705,242

686,400 0 834,000

301,542,808 0 30,705,242

686,400 0 834,000

單位:新臺幣元
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中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應付數 應付數

保留數 保留數

357,162,524 24,914,474

1,520,400 0

0 0

834,000 0

0 0

834,000 0

0 0

834,000 0

357,162,524 24,914,474

686,400 0

123,071 0

0 0

123,071 0

0 0

31,202,754 487,716

0 0

19,062,316 0

0 0

12,140,438 487,716

0 0

44,116,662 435,544

686,400 0

44,116,662 435,544

686,400 0

204,822,184 22,868,029

0 0

204,822,184 22,868,029

0 0

4,719,600 648,614

0 0

03 ˉˉˉ5826551003-6

ˉˉˉ水與環境

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

02 ˉˉˉ5826551002-3*

ˉˉˉ水與安全

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

02 ˉˉˉ5826551002-3

ˉˉˉ水與安全

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

ˉˉˉˉˉˉ03

ˉˉˉˉˉˉ設備及投資

01 ˉˉˉ5826551001-0*

ˉˉˉ水與發展

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

01 ˉˉˉ5826551001-0

ˉˉˉ水與發展

02 ˉˉ5826551000-8

ˉˉ水環境建設

ˉˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉˉ業務費

02 ˉˉˉ5226551002-0

ˉˉˉ建構開放政府及智慧城鄉服務

01 ˉˉ5226551000-5

ˉˉ數位建設

04 ˉ0026550000-7

ˉ水利署及所屬

科        目

名稱及編號

107 07 0026000000-1

經濟部主管

以前年度歲出機關
經濟部水

年

度

別

經資門分列

款 項 目 節

10



利署及所屬
別轉入數決算表
109年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數

301,542,808 0 30,705,242

686,400 0 834,000

0 0 0

0 0 834,000

0 0 0

0 0 834,000

0 0 0

0 0 834,000

301,542,808 0 30,705,242

686,400 0 0

123,071 0 0

0 0 0

123,071 0 0

0 0 0

24,941,994 0 5,773,044

0 0 0

13,289,272 0 5,773,044

0 0 0

11,652,722 0 0

0 0 0

41,505,349 0 2,175,769

686,400 0 0

41,505,349 0 2,175,769

686,400 0 0

159,197,726 0 22,756,429

0 0 0

159,197,726 0 22,756,429

0 0 0

4,070,986 0 0

0 0 0

單位:新臺幣元
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中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應付數 應付數

保留數 保留數

科        目

名稱及編號

以前年度歲出機關
經濟部水

年

度

別

經資門分列

款 項 目 節

4,719,600 648,614

0 0

72,178,253 474,571

0 0

72,178,253 474,571

0 0

357,162,524 24,914,474

1,520,400 0

48,959,333 1,084,158

1,520,400 0

308,203,191 23,830,316

0 0

357,162,524 24,914,474

1,520,400 0

　　　　　　　　　合　計

　　　　　　　　　資本門小計

　　　　　　　　　經常門小計

　　　　　　　　　小　計

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

03 ˉˉˉ5826551003-6*

ˉˉˉ水與環境

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

12



利署及所屬
別轉入數決算表
109年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數

單位:新臺幣元

4,070,986 0 0

0 0 0

71,703,682 0 0

0 0 0

71,703,682 0 0

0 0 0

301,542,808 0 30,705,242

686,400 0 834,000

45,699,406 0 2,175,769

686,400 0 834,000

255,843,402 0 28,529,473

0 0 0

301,542,808 0 30,705,242

686,400 0 834,000

13



經資門併計

加項

合計 0 0 0

本年度 0 0 0

以前年度 0 0 0

　一、以前年度應收(保留)數 0 0 0

　二、以前年度收入納庫款 0 0 0

　三、收回以前年度支出賸餘款 0 0 0

　　　1. 以前年度已撥繳之暫付、預付款
　　　　支用收回

0 0 0

　　　2. 審計部修正減列支出實現數 0 0 0

　　　3. 審計部修正減列應付數-已撥款 0 0 0

　　　4. 審計部修正減列支出保留數-已撥
　　　　款

0 0 0

　　　5. 保留數、應付款-已撥款部分收回
　　　　不再繼續支用

0 0 0

　　　6. 收回以前年度撥款之存出保證金 0 0 0

　　　7. 收回以前年度撥款之零用金 0 0 0

　　　8. 領用以前年度撥款之材料 0 0 0

　四、收回剔除經費 0 0 0

中華民國

繳付公庫

經濟部水利

項目
歲入實現數

(1)

減項：

歲入待納庫數

(2)
以前年度待

納庫繳庫數

(3)

14



單位:新臺幣元

材料

(4)

存出保證金

(5)

其他應收款

(6)

0 0 483,260,472 0 0 483,260,472

0 0 0 0 0 0

0 0 483,260,472 0 0 483,260,472

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 483,260,472 0 0 483,260,472

0 0 462,052,145 0 0 462,052,145

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 21,208,327 0 0 21,208,327

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

109年度

數分析表

署及所屬

繳付公庫數

(9)=(1)-(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)+

(7)+(8)

預收款

(7)

剔除經費

(8)

加項

以前年度撥款於本年度繳還數

15



經資門併計

合計 302,229,208 0 0 0

本年度 0 0 0 0

　一、本年度經費 0 0 0 0

　二、統籌科目 0 0 0 0

以前年度 302,229,208 0 0 0

　一、以前年度應付(保留)數 302,229,208 0 0 0

　　107年度　5226551002

　　建構開放政府及智慧城鄉服務
0 0 0 0

　　107年度　5826551001

　　水與發展
25,065,065 0 0 0

　　107年度　5826551002

　　水與安全
201,389,475 0 0 0

　　107年度　5826551003

　　水與環境
75,774,668 0 0 0

　二、退還以前年度收入數 0 0 0 0

經濟部水利

項目
歲出實現數

(1) 存出保證金

(4)

加          項

預付款

(2)

中華民國

公庫撥入

材料

(3)

16



0 0 290,507,771 11,721,437 8,460,000

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 290,507,771 11,721,437 8,460,000

0 0 290,507,771 11,721,437 8,460,000

0 0 0 0 834,000

0 0 22,832,097 2,232,968 0

0 0 194,436,083 6,953,392 7,626,000

0 0 73,239,591 2,535,077 0

0 0 0 0 0

加項

單位:新臺幣元

歲出應付、保留數公

庫未撥入數

署及所屬

減項：

以前年度撥款於本年度實

現數

(7)

退還收入(預收)款

(5)

其他應收款

(6)

公庫撥入數

(8)=(1)+(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)-(7)

數分析表
109年度

17



應付數 保留數 合計 ％

107 5226551002-0

建構開放政府及智慧城鄉服務

0 834,000 834,000 100.00

107 5826551001-0*

水與發展

5,773,044 0 5,773,044 18.61

107 5826551002-3

水與安全

2,175,769 0 2,175,769 5.23

107 5826551002-3*

水與安全

22,756,429 0 22,756,429 11.77

經常門小計 2,175,769 834,000 3,009,769 6.41

資本門小計 28,529,473 0 28,529,473 9.64

經資門小計 30,705,242 834,000 31,539,242 9.20

經常門合計 2,175,769 834,000 3,009,769 6.41

資本門合計 28,529,473 0 28,529,473 9.64

經資門合計 30,705,242 834,000 31,539,242 9.20

工作計畫

名稱及編號
年度

歲 出 保 留

中華民國經資門分列

歲出保留
經濟部水

18



經資門 類型 金額
保留原因說明

及相關改善措施
備註

經常門 C11 834,000 驗收未完成、不合格或要求廠商重新施

作。

資本門 C13 5,773,044 委託或補助計畫合約跨年度或單據未結或

報告尚未審核通過。

經常門 C13 2,175,769 委託或補助計畫合約跨年度或單據未結或

報告尚未審核通過。

資本門 A13 21,250,400 委託或補助計畫合約跨年度或單據未結或

報告尚未審核通過。

C13 1,506,029 委託或補助計畫合約跨年度或單據未結或

報告尚未審核通過。

3,009,769

28,529,473

31,539,242

3,009,769

28,529,473

31,539,242

保留原因分析

單位:新臺幣元；%

分析表
109年度

利署及所屬
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金額類型金額
年度

%

工作計畫
名稱及編號

賸餘數
（或減免、註銷數)

經常門

經濟部水

中華民國

歲出賸餘（或減

補(捐)助或委辦計畫經費結餘。 487,716 11.38 05826551001-0
水與發展

107

補(捐)助或委辦計畫經費結餘，係補
助或委託縣市政府辦理工程發包及完
工決算後之工程結餘款，爾後將請執
行單位於工程辦理前覈實估列工程經
費，以減少賸餘。

補(捐)助或委辦計畫經費結餘。 23,303,573 20.19 6 435,5445826551002-3
水與安全

補(捐)助或委辦計畫經費結餘。補(捐)助或委辦計畫經費結餘。 1,123,185 10.42 6 648,6145826551003-6
水與環境

24,914,474 19.09 1,084,158小計

24,914,474 19.09 1,084,158以前年度合計

20



賸餘原因說明
及相關改善措施

金額
賸餘原因說明
及相關改善措施

備註

類型

經常門 資本門

利署及所屬

109年度 單位：新臺幣元；%

免、註銷）分析表

6 487,716 補(捐)助或委辦計畫經費結餘。

補(捐)助或委辦計畫經費結餘。 6 22,868,029 補(捐)助或委辦計畫經費結餘，係補
助或委託縣市政府辦理工程發包及完
工決算後之工程結餘款，爾後將請執
行單位於工程辦理前覈實估列工程經
費，以減少賸餘。

補(捐)助或委辦計畫經費結餘。 6 474,571 補(捐)助或委辦計畫經費結餘。

23,830,316

23,830,316
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實現數

107

淡江大學 廣佈型即時傳輸淹水感測設備整

合研發計畫(本署-水利防災中

心)


107-W-00-03-1-000-00-3

2,780,000             107/09/28 108/10/31 建構民生公共物聯網 0                         

2,780,000             

　　　　小　　　　計

0                         

2,780,000             

　　　　合　　　　計

0                         

完成時間

實際

  經濟部水利署及所屬

  委託辦理計畫（事項）經費報告表
                                                                         中華民國109年 12月31日

年

度

別

接受委託

單位或個

人 名 稱
科目預定

委託辦理事項

本　　　　期　　　　執　　　　行　　　　數

金                 額訂約

日期
合約金額

22



應付數 保留數 合計
行政

及政

策類

科學

及技

術類

0                         834,000               834,000               Ｖ Ｖ

1.為掌握易淹水或低漥等高風險淹水潛

勢地區，於暴雨過程造成之淹水範圍及

深度等情資，經評估後於107年度增辦本

計畫，故未及於107年上半年度結束前完

成訂約。

2.因驗收尚未通過、履約爭議事項未明

，已依政府採購法相關規定成立履約爭

議審查小組並持續釐清爭議點，爰辦理

保留申請。

0                         834,000               834,000               

0                         834,000               834,000               

報告 評審

是
納入

計畫

實施

其

他

按政府採

購法辦理

其他

委託

事項
無

存

參

委託事項 (報

告)處理

無有有

  經濟部水利署及所屬

  委託辦理計畫（事項）經費報告表
                                                                         中華民國109年 12月31日

單位：新臺幣元

否

委託辦理事項類別

(請勾選)

委託研究

計畫 備註

本　　　　期　　　　執　　　　行　　　　數

金                 額
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實現數 應付數 賸餘數 合計

列管計畫  91,056,000  14,094,000  357,849   357,849  302,230  30,705  24,914  357,849

部列管計畫  91,056,000  14,094,000  357,849   357,849  302,230  30,705  24,914  357,849

烏溪鳥嘴潭人工湖工程

計畫
 19,200,000  7,888,250  9,289   9,289  3,516  5,773   9,289

無自來水地區供水改善

計畫第三期
 7,896,000  2,300,000  4,287   4,287  3,800   487  4,287

伏流水開發工程計畫  1,600,000  65,750  6,340   6,340  6,340    6,340

推廣水資源智慧管理系

統及節水技術計畫
 1,300,000  340,000  3,433   3,433  3,433    3,433

加強水庫集水區保育治

理計畫
 2,111,000  250,000  7,976   7,976  7,976    7,976

縣市管河川及區域排水

整體改善計畫
 47,000,000  2,050,000  249,626   249,626  201,390  24,932  23,304  249,626

全國水環境改善計畫  11,949,000  1,200,000  76,898   76,898  75,775   1,123  76,898

非列管計畫  530,000  200,000  834   834     

建構民生公共物聯網  530,000  200,000  834   834     

** 總計  91,586,000  14,294,000  358,683   358,683  302,230  30,705  24,914  357,849

經濟部水利

重大計畫執行
中華民國

計畫名稱
計畫

總金額

截　至

本年度

已編列

預算數

可支用預算數

以前

年度
本年度 合計

本期執行數

執行

24



單位：新臺幣千元

實現數 應付數 賸餘數 合計

實現數

占預算

數%

應付數

占預算

數%

賸餘數

占預算

數%

合計

實現數

占預算

數%

應付數

占預算

數%

賸餘數

占預算

數%

合計

 13,326,068  30,705  737,227  14,094,000  84.46  8.58  6.96  100.00  94.55  0.22  5.23  100.00

 13,326,068  30,705  737,227  14,094,000  84.46  8.58  6.96  100.00  94.55  0.22  5.23  100.00

 7,871,504  5,773  10,973  7,888,250  37.85  62.15   100.00  99.79  0.07  0.14  100.00

 1,752,442   547,558  2,300,000  88.64   11.38  100.02  76.19   23.81  100.00

 54,819   10,931  65,750  100.00    100.00  83.37   16.63  100.00

 283,235   56,765  340,000  100.00    100.00  83.30   16.70  100.00

 237,114   12,886  250,000  100.00    100.00  94.85   5.15  100.00

 1,953,359  24,932  71,709  2,050,000  80.68  9.99  9.34  100.00  95.29  1.22  3.50  100.00

 1,173,595   26,405  1,200,000  98.54   1.46  100.00  97.80   2.20  100.00

 175,781   23,385  199,166      87.89   11.69  99.58

 175,781   23,385  199,166      87.89   11.69  99.58

 13,501,849  30,705  760,612  14,293,166  84.26  8.56  6.95  99.77  94.46  0.21  5.32  99.99

署及所屬

績效報告表
109年度

執行未達90%之原

因及其改進措施

累計執行數

執行數占預算數百分比%

本期執行數占可支

用預算數百分比％

累計執行數占截至本年度

已編列預算數百分比%

數
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經濟部水利署及所屬

平衡表
中華民國109年12月31日 單位:新臺幣元

科 目 名 稱 科 目 名 稱

1　資產 136,472,101 2　負債 30,705,242

　11　流動資產 23,079,242 　21　流動負債 30,705,242

　　110901　預付款 5,773,044 　　210301　應付帳款 5,773,044

　　111101　預付其他政府款 17,306,198 　　210501　應付其他政府款 24,932,198

　14　固定資產 113,392,859 3　淨資產 105,766,859

　　141101　購建中固定資產 113,392,859 　31　資產負債淨額 105,766,859

　　　310101　資產負債淨額 105,766,859

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　        合　計 136,472,101 　        合　計 136,472,101

金　　　額 金　　　額

附註:購建中固定資產113,392,859元非屬國有財產目錄登列之財產範圍。
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經濟部水利署及所屬

收入支出表
中華民國109年度 單位:新臺幣元

收入 11,721,437

　　公庫撥入數 11,721,437

支出 483,946,872

　　繳付公庫數 483,260,472

　　獎補助支出 686,400

收支餘絀 -472,225,435

科 目 名 稱 小 計 合 計
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

經濟部水利署及所屬

中華民國109年12月31日

預付款明細表
 公務機關會計 單位：新臺幣元

預算性質部分
　

5,773,044

以前年度部分
　

5,773,044

107
一百零七年度
　

5,773,044

5,773,044　5826551000-8
　水環境建設
　

5,773,044　　5826551001-0*
　　水與發展
　

　　　　　　　　　　　　總　　　　計
　

5,773,044
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

經濟部水利署及所屬

中華民國109年12月31日

預付其他政府款明細表
 公務機關會計 單位：新臺幣元

預算性質部分
　

17,306,198

以前年度部分
　

17,306,198

107
一百零七年度
　

17,306,198

2,175,769　5826551000-8
　水環境建設
　

2,175,769　　5826551002-3
　　水與安全
　

15,130,429　5826551000-8
　水環境建設
　

15,130,429　　5826551002-3*
　　水與安全
　

　　　　　　　　　　　　總　　　　計
　

17,306,198
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

經濟部水利署及所屬

中華民國109年12月31日

購建中固定資產明細表
 公務機關會計 單位：新臺幣元

非預算性質部分
　

113,392,859

本年度部分
　

113,392,859

　　　　　　　　　　　　總　　　　計
　

113,392,859
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

經濟部水利署及所屬

中華民國109年12月31日

應付帳款明細表
 公務機關會計 單位：新臺幣元

預算性質部分
　

5,773,044

以前年度部分
　

5,773,044

107
一百零七年度
　

5,773,044

5,773,044　5826551000-8
　水環境建設
　

5,773,044　　5826551001-0*
　　水與發展
　

　　　　　　　　　　　　總　　　　計
　

5,773,044
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

經濟部水利署及所屬

中華民國109年12月31日

應付其他政府款明細表
 公務機關會計 單位：新臺幣元

預算性質部分
　

24,932,198

以前年度部分
　

24,932,198

107
一百零七年度
　

24,932,198

2,175,769　5826551000-8
　水環境建設
　

2,175,769　　5826551002-3
　　水與安全
　

22,756,429　5826551000-8
　水環境建設
　

22,756,429　　5826551002-3*
　　水與安全
　

　　　　　　　　　　　　總　　　　計
　

24,932,198
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長期投資 0 0

土地 0 0

土地改良物 0 0

房屋建築及設備 0 0

機械及設備 0 0

交通及運輸設備 0 0

雜項設備 0 0

收藏品及傳承資產 0 0

權利 0 0

　　小　　計 0 0

租賃資產 0 0

租賃權益改良 0 0

購建中固定資產 0 0

遞耗資產 0 0

電腦軟體 0 0

發展中之無形資產 0 0

其他無形資產 0 0

什項資產 0 0

　　小　　計 0 0

　　合　　計 0 0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

備註:

長期投資、固定資產、遞

科 目 名 稱

1.長期投資、固定資產、遞耗資產及無形資產成本增加221,554,370元係：(1)預算採購增加47,516,527元。(2)其他依財產規制移

入、受贈或單位預算財產轉入等增加152,811,223元。(3)補列財產21,226,620元。2.資本門之業務費、設備及投資預算執行數0

元。3.預算採購增加47,516,527元，較資本門之業務費、設備及投資預算執行數0元，增加47,516,527元，主要差異係購建中固定

資產於本年度轉正增加47,516,527元。

取得成本

 (1)

以前年度累計折舊(耗)

/長期投資評價

 (2)

經濟部水

中華民國
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單位:新臺幣元

增加數

 (3)

減少數

(4)

0 0 0 0

901,218 901,218 0 0

69,960 69,960 0 0

0 0 0 0

47,200,691 47,200,691 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

48,171,869 48,171,869 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

173,382,501 59,989,642 0 113,392,859

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

173,382,501 59,989,642 0 113,392,859

221,554,370 108,161,511 0 113,392,859

耗資產及無形資產變動表

期末帳面金額

(6)=(1)+(2)+(3)-(4)+(5)

本年度成本變動 本年度累計折舊(耗)

/長期投資評價變動數

(5)

利署及所屬

109年度
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經濟部水利署及所屬
決算與會計收支對照表

中華民國109年度 單位:新臺幣元

預算項目 決算數 調整數 會計收支 會計科目

歲入 - 11,721,437 11,721,437 收入

ˉ - 11,721,437 11,721,437 ˉ公庫撥入數

ˉ稅課收入 - - - ˉ稅課收入

ˉ罰款及賠償收入 - - - ˉ罰款及賠償收入

ˉ規費收入 - - - ˉ規費收入

ˉ財產收入 - - - ˉ財產收益

ˉ營業盈餘及事業收入 - - - ˉ投資收益

ˉ捐獻及贈與收入 - - - ˉ捐獻及贈與收入

ˉ其他收入 - - - ˉ其他收入

歲出 - 483,946,872 483,946,872 支出

ˉ - 483,260,472 483,260,472 ˉ繳付公庫數

ˉ人事費 - - - ˉ人事支出

ˉ業務費 - - - ˉ業務支出

ˉ獎補助費 - 686,400 686,400 ˉ獎補助支出

ˉ設備及投資 - - - ˉ

ˉ - - - ˉ財產損失

ˉ - - - ˉ投資損失

ˉ債務費 - - - ˉ利息費用及手續費

ˉ - - - ˉ折舊、折耗及攤銷

ˉ - - - ˉ其他支出

歲計餘絀 - -472,225,435 -472,225,435 收支餘絀

備註:調整數說明如下：1.公庫撥入數11,721,437元(明細詳公庫撥入數分析表)。2.繳付公庫數483,260,472元(明細詳繳付公庫數分析表)。3.

獎補助支出與獎補助費之調整數686,400元，係以前年度保留款之獎補助支出686,400元。
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經濟部水利署及所屬
現  金  出  納  表

中華民國109年度 單位:新臺幣元

項   目   及   摘   要 金    額

收項

一、上期結存 0

二、本期收入 612,080,915

ˉ(一).其他應收款淨(增)減數 462,052,145

ˉˉ1.以前年度應付及保留數已撥註銷待繳庫數(-) -21,208,327

ˉˉ2.以前年度歲出賸餘繳庫數 483,260,472

ˉ(二).公庫撥入數 11,721,437

ˉˉ1.以前年度歲出撥款 11,721,437

ˉ(三).資產負債淨額淨增(減)數 138,307,333

ˉˉ1.註銷以前年度歲出應付數 24,914,474

ˉˉ2.未涉公庫撥入數、繳付公庫數、應收(付)帳款之項目 113,392,859

ˉˉ(1).其他影響非流動資產之項目 113,392,859

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 收　項　總　計 612,080,915

付項

一、本期支出 612,080,915

ˉ(一).歲出應付數 326,457,282

ˉˉ1.以前年度轉入實現數 301,542,808

ˉˉ2.以前年度轉入註銷數 24,914,474

ˉ(二).歲出保留數 686,400

ˉˉ1.以前年度轉入實現數 686,400

ˉˉ(1).其他 686,400

ˉ(三).預付款淨增(減)數 -13,289,272

ˉ(四).預付其他政府款淨增(減)數 -298,426,826

ˉ(五).固定資產淨增(減)數_扣除因公庫撥入數/繳付公庫數/應付帳款/應收帳款增(減)之固定資產 113,392,859

ˉ(六).繳付公庫數 483,260,472

ˉˉ1.以前年度歲出賸餘繳庫 483,260,472

二、本期結存 0

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 付　項　總　計 612,080,915
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